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سال بعد بودجه شرکت های دولتی با 70 درصد افزایش 
بــه ۶ هــزار و 370 هزار میلیارد تومان می رســد. همان 
بخش از بودجه که دیوان محاســبات اعلام کرده عمده 
انحرافات بودجه آنجا اتفاق می افتد. جایی که به محملی 
برای توزیع رانت بدل شــده و با وجود جابه جایی مبالغ 
هنگفت اما زیان تنها چیزی اســت که تولید می شود. 
رشــد 70 درصدی منابع و مصارف بودجه شرکت های 
دولتی، محصول مستقیم شوک درمانی های متعدد در 
قیمت های کلیدی بدون در نظر گرفتن آثار تورمی و آثار 
مخربی است که بر بخش صنعت و تولید دارد. بودجه هم 
چیزی برای گفتن ندارد چون آنچه روی کاغذ قانون دخل 
و خرج دولــت می آید با آنچه در واقعیت اتفاق می افتد، 
فاصله عمیقی دارد. در لایحه بودجه 1404 پیش بینی 
شــده که 3۲۸ شرکت ســودده یا سربه سر و 1۵ شرکت 
زیان ده وجود داشــته باشــد. این ارقام دقیقاً در ســال 
1403 هم تکرار شده بود یعنی پیش بینی شده بود 1۵ 
شرکت زیان ده وجود داشته باشد. اما عملکرد شش ماهه 
نشــان می دهد که امسال 1۵۶ شــرکت زیان ده بودند. 
وقتی چنین روندی در پیش بینی ها وجود دارد چگونه 
می تــوان روی ارقامی که در بودجه می آید حســاب باز 
کرد. رئیس جمهور در دوران انتخابات روی بودجه ریزی 
عملیاتــی تاکید زیادی می کردند ولــی بازبینی بودجه 
چنین ادعایی را تایید نمی کند. برای داشتن یک بودجه 
عملیاتی لازم است براساس عملکرد شرکت ها، سیستم 
پاداش یا تنبیه در نظر گرفته شود. شرکت ها باید بدانند 
که در برابر عملکرد خود باید پاســخگو باشند. سیستم 
تنبیهی برای شرکت هایی که ادعای سوددهی دارند ولی 
در پایان سال  صورت زیان سازی می کنند یا  شرکت های 
زیان دهــی که بیش از  زیان پیش بینی شــده در ابتدای 
ســال زیان به بار آورده اند، باید برقرار شــود. شرکت ها با 
این خیال که به دولت وابسته هستند و برای عملکردشان 
مؤاخذه نمی شوند، نسبت به ارتقاء بهره وری و سوددهی 
تلاشی نمی کنند. اینکه گفته می شود بودجه شرکت ها 
باید با جزئیات بیشتر بررسی شود و دستگاه های نظارتی 
به بودجه آنها ورود داشته باشند، برای ورود شرکت ها به 
فرآیند اصلاح ضروری اســت. بودجــه عملیاتی واقعی 
می تواند اقتصاد سیاسی شــرکت های دولتی در ایران 
را متحــول کند. امــروز چانه زنی و رقابت بــرای ورود به 
شرکت های دولتی از سوی کسانی که ارتباطات سیاسی 
قوی تری دارند به طور گســترده در حال انجام است. به 
همین جهت شــرکت های دولتی تبدیل به محلی برای 
تولید و توزیع رانت شــده و سالهاســت گفته می شــود 
شرکت های دولتی حیاط خلوت دولت هستند. انتصابات 
در شــرکت ها سیاســی اســت و بدون در نظــر گرفتن 
شایستگی ها این انتصابات صورت می گیرد. درحالی که 
در یک نظام عملیاتی از افراد هم برای عملکردشان تعهد 
گرفته می شــود و باید برای آنچه از مدیریت شــان به جا 
می ماند پاسخگو باشند. در چنین نظام بودجه ریزی ای 
اســت که می توان انتظار ایجاد تحول در شــرکت های 
دولتی را داشــت. وقتی میــزان بودجه ریزی عملیاتی و 
بودجه مبتنی بر عملکرد را در کشور بررسی می کنیم به 
چیزی جز تراژدی بودجه ریزی نمی رســیم.   امروز یکی 
از زیان بارترین شرکت ها صداوسیماست که در واقع رتبه 
دوم را در لیست زیان ســازها دارد. بودجه صداوسیما از 
ســال 1400 تا 1404 چیزی حدود 1۲4۶ درصد رشد 
کرده است. یعنی از ۲/۶ هزار میلیارد تومان به 3۵ هزار 
میلیارد تومان رســیده و البته ۸000 میلیارد تومان هم 
درآمد اختصاصی برای این سازمان در نظر گرفته شده 
است. این رقم معادل 7 دهم درصد هزینه های عمومی 
کل کشــور اســت و بودجه صداوســیما به تنهایی ۲۶ 
درصد کل بودجه حوزه فرهنگ را در بر می گیرد. برخی 
افراد با مقایســه اول یعنی با استناد به درصد کم بودجه 
صداوسیما نسبت به بودجه عمومی کشور می گویند این 
رقم ناچیز اســت و ارزش واکاوی ندارد. این افراد به این 
موضوع توجه نمی کنند که برخی هزینه ها شکاف های 
اجتماعــی بین ملــت و حاکمیت را افزایــش می دهد. 
این چیزی اســت که مردم درک می کنند. به طور خاص 
بودجه هایی که در حوزه صداوســیما یا بودجه هایی که 
در حوزه نهادهای مذهبی به اسم بودجه های فرهنگی 
از این جنس وجود دارد ممکن اســت در مقیاس اعداد 
کلان رقم قابل توجهی محســوب نشود ولی آن چیزی 
که جامعه با آن مواجه می شــود هزینه هایی است که با 
وجود افزایش گســترده فقر در جامعه، به اسم فرهنگ 
صرف موضوعاتی می شــود که امــروز جایی در زندگی 
مردم ندارد.  اگر دولت و حاکمیت برای خصوصی سازی 
مصر هستند و بر افزایش بهره وری شرکت ها اصرار دارند 
از صداوســیما شروع کنند. چند شبکه را می توان برای 
فرهنگ ســازی مد نظر حاکمیت به صورت دولتی نگه 
داشت و باقی شبکه ها را به بخش خصوصی واگذار کرد 
تا افرادی که قصد دارند از محصولات فاخر صداوســیما 

استفاده کنند هزینه آن را هم بپردازند.
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چین در حال تعمیق روابط با کشورهای حاشیه خلیج فارس )که 
با کمربند و جاده چین به خلیج فارس همسو است( و بهره گیری از 
پیشــنهادات رقابتی ایالات متحده، همه برای تقویت امنیت انرژی 
خود اســت. برای سایر کشورهای آســیایی بدون اتحاد قوی ایالات 
متحده، اقتصاد خالص و قابلیت اطمینان بر تصمیمات غالب است. 
به عنوان مثال، پاکستان و بنگلادش برای دریافت LNG بلندمدت 
به قطــر روی آورده اند )به قطر به عنــوان یک تامین کننده پایدار در 
منطقه خود نگاه می کنند(، با توافق های جدیدی که از اواسط دهه 
شــروع می شــود. هند که با هر دو رابطه دارد، با قطر )مانند قرارداد 
بلندمدت پترونت( و ایالات متحــده )GAIL قرارداد بلندمدت برای 
LNG ایالات متحده دارد( قرارداد دارد. به طور کلی، ژئوپلیتیک در 
آسیا، LNG ایالات متحده را به دلایل استراتژیک مورد علاقه متحدان 
ایالات متحده می بیند، در حالی که LNG قطر به طور گسترده مورد 
اســتقبال رقبای ایالات متحده )چین( و کشــورهای بی طرف قرار 

می گیرد، به دلیل موضع غیرمتعهد قطر و سابقه عرضه ثابت.
سیاست ها و اتحادهای تجاری:  صادرات LNG ایالات متحده 
نیز بر اســاس توافقات تجاری و سیاست داخلی شکل می گیرد. بر 
اســاس قانون، صــادرات LNG ایالات متحده به کشــورهای بدون 
توافقنامــه تجــارت آزاد )FTA( نیاز به تأیید ویــژه دارد. در حالی که 
مجوزهــا به طور کلی اعطا شــده اســت، دولت بایــدن مجوزهای 
صادراتی غیــر آزاد تجاری جدید را برای بررســی منافع عمومی )از 
جمله انتشــارات گلخانه ای( در صــادرات LNG متوقف کرده بود. 
این مکث نظارتی مقداری عدم قطعیت را به گسترش LNG ایالات 
متحده وارد می کند )نکته ای که در بخش ۶ بیشــتر مورد بحث قرار 
گرفته است(. تنش های تجاری نیز نقش داشته است: در طول جنگ 
تجاری ایالات متحده و چین )۲01۸-۲019(، چین تعرفه هایی را بر 
LNG ایــالات متحده اعمال کرد که به طور موقت جریان به آن بازار 
کلیدی را محدود کرد. هنگامی که تنش ها کاهش یافت، خریداران 
چینی در سال های ۲0۲1 تا ۲0۲۲ به طور گسترده ای LNG آمریکا 
را منعقد کردند و عملًا زمان از دست رفته را جبران کردند. در مقابل، 
قطر با موانع تجاری مستقیم کمتری روبه رو است؛ قطر انرژی دولتی 
آن می تواند بدون تحریم در ســطح جهانی درباره معاملات مذاکره 
کند )قطر از روابط خوبی با شــرق و غرب برخوردار اســت(. یکی از 
چالش های ژئوپلیتیکــی که قطر از آن عبور کــرد، محاصره خلیج 
فارس در سال های ۲017-۲0۲1 )توسط عربستان سعودی، امارات 
متحده عربی و غیره( بود، اما به ویژه صادرات LNG قطر به طور قابل 
توجهی مختل نشــد. این محاصره قطر را به تعمیق شراکت فراتر از 
همسایگی خود سوق داد )ترکیه، عمان و ایران تجارت قطر را در آن 
دوره تسهیل کردند(. همچنین ممکن است قطر را برانگیخته باشد که 
بیشتر به خود متکی باشد و در سطح جهانی در پایگاه مشتریان خود 
تنوع داشته باشد. با رفع محاصره، قطر اکنون حتی با رقبای سابق 
خود همکاری می کند )به عنوان مثال، ADNOC امارات نیز در حال 
توسعه LNG و رقابت است، اما در مقیاس بسیار کوچکتر(. در اصل، 
قطر از انزوای منطقه ای خارج شد و بخش LNG خود آسیبی ندید و 

روابط جهانی آن )با آسیا، اروپا و ایالات متحده( قوی تر شد.
به طور خلاصه، عوامل ژئوپلیتیکی به طــور کلی اخیراً به دلیل 
 LNG همسویی اســتراتژیک و نیازهای فوری امنیت انرژی، به نفع
 LNG ایالات متحده در اروپا و بازارهای متحد شده است، در حالی که
قطر از رویکرد خنثی و همه شرکای خود سود برده است و معاملات را 
در یک طیف گسترده ژئوپلیتیکی )از اروپا تا چین( تضمین می کند. 
هر دو کشور از روابط دیپلماتیک استفاده می کنند: ایالات متحده از 
شبکه های اتحاد استفاده می کند و قطر از نقش خود به عنوان یک 
شریک و میانجی قابل اعتماد انرژی استفاده می کند )انتصاب قطر 
به عنوان متحد اصلی غیرناتو نشــان دهنده اهمیــت آن برای غرب 
اســت(. این پویایی های ژئوپلیتیکی نه تنها بر خریدار LNG، بلکه 

بر شرایط تأثیر می گذارد - به عنوان مثال، کشوری که نگران امنیت 
عرضه است ممکن است به قابلیت اطمینان قطر اهمیت دهد، در 
حالی که یکی از کشــورهای همســو با ایالات متحده ممکن است 
تعمیق روابط را از طریق واردات LNG ایالات متحده در اولویت قرار 
دهد. نتیجه یک چشم انداز پیچیده رقابتی است که به همان اندازه 

که توسط سیاست و امنیت شکل گرفته است، قیمت و حجم است.
عــدم قطعیت تقاضا و انتقال انرژی:  یک علامت عام در همه 
پیش بینی ها این است که چگونه سیاست های آب و هوایی و تغییرات 
تکنولوژیکی )تجدیدپذیرها، ذخیره باتری، هیدروژن و غیره( تقاضای 
گاز را محدود می کنند. اگر جهان در مورد صفر خالص تا سال ۲0۵0 
جدی شــود، تقاضای گاز می تواند تا دهه ۲030 به اوج خود برسد. 
سناریوی خالص صفر آژانس بین المللی انرژی پیش بینی می کند که 
تجارت جهانی LNG پس از ســال ۲030 به شدت کاهش می یابد 
که باعث می شود بسیاری از پایانه های LNG کم استفاده شوند. در 
حالی که سیاســت های فعلی )سناریوی سیاست های اعلام شده( 
رشــد تقاضای LNG را تا دهه ۲030 نشــان می دهــد، اگر افزایش 
انرژی پاک مصرف گاز را کاهش دهد، خطری برای تامین کنندگان 
ظرفیت مازاد وجود دارد. بنابراین، هم ذینفعان آمریکایی و هم قطری 
در حال پوشش ریسک هستند: قطر با اکتشاف هیدروژن )آمونیاک( 
و ســرمایه گذاری در جذب کربن، و شرکت های آمریکایی با افزودن 

جبران های کربنی یا تنوع در انرژی های تجدیدپذیر نیز. 
   چند نمونه از نگرانی های که تولید کنندگان LNG آنها را زیر 

نظر دقیق گرفته اند. 
مصــرف گاز اتحادیــه اروپا از حالا تا ۲040 حــدود ۶0 درصد 
احتمــالا کاهش می یابد و احتمــالًا مقدار مورد نیــاز یعنی 11۸ 
میلیارد متر مکعب از منابع داخلی و خط لوله آفریقا تامین می شود.

تامیــن افزایش بــرق جهانی بــا درصدی بــالای ۸۵ درصد از 
انرژی های پاک خواهد بود و حتی جایگزین نیروگاه های قدیمی 

گازی به سمت انرژی های تجدیدپذیر می رود.
به طور خلاصه، در آینده قابل پیش بینی )۵ تا 10 سال آینده( 
احتمالًا رشــد عرضه LNG قوی از تقاضا پیشی خواهد گرفت که 

منجر به رقابت شدید و شــرایط خریدار پسند خواهد شد. ایالات 
متحده و قطر بر این بازار گســترش یافته تسلط خواهند داشت و 
ایــالات متحده احتمالًا حجم بیشــتری را صادر می کند، اما قطر 
چندان عقب نیســت و به طور بالقوه سهم بازار کاهش یافته تری 
را در اختیــار خواهد داشــت. انتظار می رود قیمت هــا پایین تر و 
باثبات تــر از ناآرامی های ۲0۲1-۲0۲۲ باشــند، اگرچه هنوز هم 
در معرض نوســانات فصلی و ژئوپلیتیکی هســتند. در درازمدت، 
هر کشوری که به بهترین وجه با چشم انداز در حال تحول سازگار 
شــود – چه بــا ارائه LNG پاک تــر، قراردادهــای انعطاف پذیرتر یا 
سرمایه گذاری های به موقع – موقعیت خود را تقویت خواهد کرد. 
طبق آخرین چشم انداز، ایالات متحده از نظر عرضه انعطاف پذیر و 
فراوان »کارت ها را در اختیار دارد« و قطر از مزیت عرضه کم هزینه و 
متعهد برخوردار است و هر دو نسبت به سایر رقبا پیشرفت خواهند 
کــرد. بنابرایــن رقابت بین ایــالات متحده و قطر به شــکل گیری 
جریان های تجاری LNG، معیارهای قیمت گذاری )شاخص نفت 
در مقابل گاز( و امنیت اســتراتژیک انرژی کشــورهای واردکننده 

برای سال های آینده ادامه خواهد داد.
در جلسه اخیر عربستان که به نام اوکراین اما برای تقسیم برنامه 
مدیریت انرژی های فســیلی در دوران گذار بین سه قدرت نفتی و 
گازی آمریکا، عربســتان و روسیه برگزار شد، به صورت خاص قطر 
از مدیریت انرژی فسیلی )گاز( در دوران گذار توسط آمریکا نادیده 

گرفته شد تا قطر مجبور به پذیرش توافق بازاری با آمریکا شود. 
قطر که کارت بازی ســوریه را به ترکیه واگذار کرده بود، اکنون 
کارت بازی مدیریت LNG را هم به آمریکا واگذار کند، خوشــحال 
نخواهد شد، بنابرین دنبال بازی با کارت ایران برای گرفتن امتیاز 
از آمریکا اســت. بایــد ببینیم آیا بازی با ایران بــرای قطر امتیازی 

می آورد؟ 
در یادداشتی دیگر در مورد توافق سه کشور نفتی عربستان، 
روســیه و آمریکا با سهم ۴۴ درصد تولید نفت جهان و برنامه 
حذف چند کشور و همچنین گرفتن امتیازات فراوان توسط 

آمریکا و عربستان از روسیه خواهیم نوشت.

پژوهشگر اقتصاد
رضا مهدیان

آگهی فراخوان مناقصه عمومی یک مرحله ای   
شركت مجتمع گاز پارس جنوبی در نظر دارد خدمات مورد نیاز خود را با شرایط ذیل بصورت برگزاری مناقصه عمومی یک مرحلهای از طریق سامانه تدارکات 
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سازمان ثبت و اسناد املاک کشور - اداره کل ثبت اسناد و املاک استان همدان - اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک همدان – ناحیه یک 
هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی
برابررایشماره140360326001005336مورخ1403/11/25هیاتاولموضوعقانونتعیینتکلیفوضعیتثبتیاراضیوساختمانهایفاقدسندرسمیمستقردرواحدثبتیحوزهثبتملکهمدان–ناحیهیکتصرفات
مالکانهبلامعارضمتقاضیآقایامینجوکارفرزندمرادبهشمارهشناسنامه93صادرهازتویسرکاندریکممیزهفتصدوهجدههزارمدانگمشاعازششدانگعرصهیکبابخانهبهمساحت5588/03مترمربعقسمتیاز
پلاک15اصلیواقعدرحومهبخشسههمدان،بهنشانیبلوارشهیدرجایی،خیابانستارهخریداریمعالواسطهازمالکینرسمیوراثرضویمحرزگردیدهاست.لذابهمنظوراطلاععموممراتبدردونوبتبهفاصله15روز
آگهیمیشوددرصورتیکهاشخاصنسبتبهصدورسندمالکیتمتقاضیاعتراضداشتهباشندمیتوانندازتاریخانتشاراولینآگهیبهمدتدوماهاعتراضخودرابهاینادارهتسلیموپسازاخذرسید،ظرفمدتیکماه

ازتاریختسلیماعتراض،دادخواستخودرابهمراجعقضاییتقدیمنمایند.بدیهیاستدرصورتانقضایمدتمذکوروعدموصولاعتراضطبقمقرراتسندمالکیتصادرخواهدشد.
حمید سلگی - رئیس ثبت اسناد و املاکتاریخانتشارنوبتاول:1403/11/29تاریخانتشارنوبتدوم:1403/12/14

شناسه آگهی: 1885018 م الف: 7164

سازمان ثبت و اسناد املاک کشور - اداره کل ثبت اسناد و املاک استان همدان - اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک همدان – ناحیه یک 
هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی
برابررایشماره140360326001005337مورخ1403/11/25هیاتاولموضوعقانونتعیینتکلیفوضعیتثبتیاراضیوساختمانهایفاقدسندرسمیمستقردرواحدثبتیحوزهثبتملکهمدان–ناحیهیکتصرفات
مالکانهبلامعارضمتقاضیآقایمهدیجوکارفرزندنعمتاللهبهشمارهشناسنامه303صادرهازتویسرکاندریکممیزهفتصدوهجدههزارمدانگمشاعازششدانگعرصهیکبابخانهبهمساحت5588/03مترمربع
قسمتیازپلاک15اصلیواقعدرحومهبخشسههمدان،بهنشانیبلوارشهیدرجایی،خیابانستارهخریداریمعالواسطهازمالکینرسمیوراثرضویمحرزگردیدهاست.لذابهمنظوراطلاععموممراتبدردونوبتبه
فاصله15روزآگهیمیشوددرصورتیکهاشخاصنسبتبهصدورسندمالکیتمتقاضیاعتراضداشتهباشندمیتوانندازتاریخانتشاراولینآگهیبهمدتدوماهاعتراضخودرابهاینادارهتسلیموپسازاخذرسید،ظرف

مدتیکماهازتاریختسلیماعتراض،دادخواستخودرابهمراجعقضاییتقدیمنمایند.بدیهیاستدرصورتانقضایمدتمذکوروعدموصولاعتراضطبقمقرراتسندمالکیتصادرخواهدشد.
حمید سلگی - رئیس ثبت اسناد و املاکتاریخانتشارنوبتاول:1403/11/29تاریخانتشارنوبتدوم:1403/12/14

شناسه آگهی: 1884995 م الف: 7162

سازمان ثبت و اسناد املاک کشور - حوزه ثبت ملک منطقه دو گرگان
آگهی اختصاصی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه اجرایی قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی برابر ماده 3 و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف

برابر آراء صادره هیئت محترم موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی تصرفات مالکانه فریده یزدی فرزند ولی اله به 
شماره شناسنامه 25 کد ملی 2249388156 از کردکوی متقاضی کلاسه پرونده 1403114412480000416 در شش دانگ یک قطعه زمین با بنای احداثی به مساحت 16/42 مترمربع 
از پلاک 3866 فرعی از 107- اصلی واقع در اراضی خارج از مزرعه موقوفه محمدصادق باباصادقیان بخش 3 حوزه ثبت ناحیه 2 گرگان جهت تجمیع با پلاک 5534 فرعی از 107- اصلی 
بخش 3 طبق رای صادره حکایت از تصرفات متقاضی دارد. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می شود از این رو اشخاصی که نسبت به رای صادره 
فوق الذکر اعتراض داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را با ذکر شماره پرونده به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید، ظرف مدت یک ماه از 

تاریخ تسلیم اعتراض به مرجع ثبتی، دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم و گواهی تقدیم دادخواست را به این اداره ارائه نمایند. 
حجتاللهتجری-رئیسادارهثبتاسنادواملاکمنطقهدوگرگان-ازطرفمحمدفندرسکیتاریخ انتشار نوبت اول: 1403/11/28 تاریخ انتشار نوبت دوم: 1403/12/14

شناسه آگهی:3 188289


